АДМИНИСТРАЦИЯ  ШИПИЦЫНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
   ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2021                                   с.Шипицыно                                       № 57

О прогнозе социально-экономического развития
Шипицынского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области
на 2022 год и плановый период 2023- 2024 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Шипицынском сельсовете Венгеровского района Новосибирской области, утвержденным решением 41-ой   сессии Совета депутатов Шипицынского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области от 15.11.2019 №1 (с изменениями от 20.04.2021г.), постановлением администрации Шипицынского сельсовета от 18.11.2016   № 60  «Об утверждении Порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Шипицынского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на среднесрочный период», администрация Шипицынского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития  Шипицынского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
     2. Рекомендовать при подготовке проекта местного бюджета руководствоваться прогнозом социально-экономического развития.
     3. Внести проект бюджета Шипицынского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов в Совет депутатов Шипицынского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области для рассмотрения и утверждения.
    4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Шипицынского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации Шипицынского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области

Глава Шипицынского сельсовета
Венгеровского района Новосибирской области                                  А.В.Рожкова
   ОДОБРЕН
                                                                               постановлением   администрации
                                                                               Шипицынского сельсовета
                                                                                от   08.11.2021   № 57

Прогноз
социально-экономического развития Шипицынского сельсовета
Венгеровского района Новосибирской области
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

                                                                                                                                                    Таблица 1

	[bookmark: _Toc448482783][bookmark: _Toc448482970]

[bookmark: _GoBack]Целевые показатели прогноза социально-экономического развития Шипицынского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

№п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2020 год
	Оценка
2021 год
	План
2022
	План
2023
	План
2024

	1
	Объем промышленного производства
	млн. рублей
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Индекс промышленного производства
	в % к предыдущему году
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Объем производства продукции сельского хозяйства
	млн. рублей
	20,0
	23,0
	24,0
	25,0
	26,0

	4
	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	в % к предыдущему году
	110,5
	101,4
	101,1
	100,9
	101,0

	5
	Оборот розничной торговли
	млн. рублей
	23,0
	24,0
	25,0
	26,0
	27,0

	6
	Индекс оборота розничной торговли
	в % к предыдущему году
	101,3
	99,0
	100,0
	99,8
	99,8

	7
	Инвестиции в основной капитал
	млн. рублей
	1,0
	1,1
	1,0
	1,0
	1,0

	8
	Индекс инвестиций в основной капитал
	в % к предыдущему году
	104,9
	86,7
	86,9
	95,7
	95,7

	9
	Инвестиции в основной капитал
в расчете на душу населения
	тыс. рублей
	2,0
	2,1
	3,0
	3,0
	3,0

	10
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	0,33
	0,33
	0,32
	0,32
	0,32

	11
	Общий коэффициент рождаемости
	человек
на 1000 населения
	2,0
	4,0
	5,0
	5,0
	5,0

	12
	Коэффициент миграционного прироста
	человек
на 10000 населения
	-4
	-5
	-5
	-6
	-6

	13
	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	тыс. человек
	0,12
	0,12
	0,12
	0,12
	0,12

	14
	Фонд заработной платы работников
	млн. рублей
	21,5
	22.0
	22,5
	23.0
	23,5

	15
	Среднемесячная начисленная заработная плата
	Тыс.рублей
	12850
	14125
	14392
	14850
	15250

Таблица 2
[bookmark: _Toc460227816][bookmark: _Toc460227961]Основные параметры муниципальных программ Венгеровского района Новосибирской области

	№ п/п
	Наименование программы

	1
	Муниципальная программа ««Об утверждении муниципальной программы «Обустройство улично–дорожной сети элементами благоустройства и безопасности дорожного движения  на территории Шипицынского сельсовета Венгеровского   района Новосибирской области на 2021- 2023гг», утвержденная постановлением администрации Шипицынского сельсовета  от 12.11.2020 №61

	2
	Муниципальная Программа комплексного развития систем транспортной инфраструктуры на территории Шипицынского сельсовета Венгеровского района  Новосибирской области на 2020 –2024 г.г. и с перспективой до  2031 года, утвержденная постановлением администрации Шипицынского сельсовета от 10.08.2020 №49

	3
		Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности  на территории Шипицынского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2020-2022 годы»,  утвержденная постановлением администрации Шипицынского сельсовета от 31.12.2019 №72

	4
	Муниципальная программа «Об утверждении муниципальной программы "Использование и охрана земель Шипицынского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области" на 2021-2023 годы», утвержденная постановлением администрации Шипицынского сельсовета от 12.11.2020 №62

	5
	Об утверждении муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Шипицынского сельсовета Венгеровского района
Новосибирской области на 2021-2023 годы, утвержденной постановлением администрации Шипицынского сельсовета от 12.11.2020 №65

Пояснительная записка к прогнозу
социально-экономического развития Шипицынского сельсовета
Венгеровского района Новосибирской области
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Шипицынского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов разработаны с учетом анализа социально-экономического развития Шипицынского сельсовета за 2020 год и истекший период 2021 года.
Численность населения  на 01.01.2021 составила 336 человек, оценочно за 2021 год общий коэффициент рождаемости – 1,0 человек на 1000 населения, общий коэффициент смертности – 4,0 человека на 1000 населения, коэффициент миграционного прироста – -4 человека на 1000 населения.
В 2021 году фонд заработной платы работников оценочно составит 22,0 млн. рублей, среднемесячная номинальная начисленная заработная плата –14125 рублей, прогнозируется рост заработной платы и фонда заработной платы в  2022-2023 годах на 5 %.
Ведущее место в экономике поселения принадлежит сельскохозяйственному производству. Индекс производства продукции сельского хозяйства за 9 месяцев 2021 года составил 101,4 %.  При урожайности 20 ц/га собрано 3600 тонн зерна, что на 15 %  больше  показателя 2020 года.
Прогноз на 2021-2023 годы разработан с учетом особенностей производства в каждом секторе сельского хозяйства, реализации программ развития сельского хозяйства, усовершенствования финансовой и материально-технической поддержки, повышения  доходности сельскохозяйственного производства.
Потребительский рынок продолжает оказывать существенное влияние на поддержание общеэкономической динамики на достаточно высоком уровне. В ответ на потребительские предпочтения и растущие требования к ассортименту, качеству и доступности предоставляемой продукции и услуг увеличивается доля современных форм торговли и обслуживания населения, повышается уровень конкурентоспособности, что способствует ускорению развития оборота розничной торговли и платных услуг населению.
В 2022-2024 годах сохранится положительная динамика индекса оборота розничной торговли .